
MEMORANDUM MIREKUPTIMI

NDERMTET

MINISTRISE SE BRENDSHME TE REPUBLIKES SE KOSOVES

MINISTRISE SE PUNEVE TE BRENDSHEM TE REPUBLIKES SE

MAQEDONISE

MBI

PATRULLIMIN E PERBASI1KET PERGJATE KUFIRIT SHTETEROR MIDIS
REPUBLIKES SE KOSOVES EDHE REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Ne baze te nenit te Marreveshjes sc dates Ol."l2.2OO9 ndormiet Rcpublik€s se

Kosoves dhe Republikes se Kosov€s "Mbi bashkdpmimin policor ", Ministna e

Brendshme e Rcpublikes se Kosovds dhe Ministria e Puneve te Brendshme e

Republik€s sc Maqedonise (referuar nc ketd Protokoll si Palijt Kontraktuese),
dule respektuar marredh€niet miqdsore midis dy vendeve, ne mdnyre qe te
saktdsojnd dhe fuqizojne bashkepunimin midis Policive Kufitare te ketyre dy
vendeve si dhe p€r te organizuar e per te kryer patrullime te pdrbashketa, plane e

masa te p€rbashketa pft nj€ lufte me efektive kund€r migracionit te paligishem,
trafikimit te qenieve nierezore dhe formave te gera te krimit ndilrkufitat rand
dakoid si me posht6:

Neni 1

Subjekti i Memorandurnit

Palet Kontraktuese, ne perputhje me Memorandumin, do tc fuqizojne
kooperimin midis policive Kufitare mc qellim qe te pengojne venien ne rrczik te
rendit publik, te luftojne te giitha format e krimit dhe te kene nie cilesi me te mire
ne mbrojtien e Kufirit Shteteiot duke percaktuar detajet dhe standartet unike ne
ngritjen e patrullave te perbashketa ne t€rritorin e te dy vendet

Neni 2

Fusha e zbatimit t€ Memorandumit

Protokolli rregullon detatet dhe standarbet uniforme t€ patrullimit te p€rbashket
ne territoret shtetdrore te Republik€s si Kosoves dhe Republikats s€ Maqedonrse.

Neni 3
Qellimi i ngities se patlullave te perbashketa



QeIimi i ngriges sc patrullave te perbashketa eshte:

. Te forcohet siguria ne Kufirin Shteteror te pcrbashket

. Te pcngohet migracioni ilegal

. Te pengohet krimi nderkufitar

. Te pengohen rreziqot e qera ndaj sigurise publikc

. Te rritet cilesia e vleresimit te sigurise

. Te forcohet k(X'perimi i Policive pergiate Kufirit Shtetcror te
perbashket.

Neni 4
Detyrat e patrullave te perbaEhketa

Patrullat e pdrbashkdta:
- Kontrollojne kufirin e perbashk€t shteteror nO zon€n ku ato jana

pergjegj€se;
- Marrin masa p€i ndalimin e pc$onave qC kryeind vcp mtari

kriminale nepermjet kufirit dhe bdn bllokimin e mjeteve dhe tc
mallrave qd hyjne nij menyrd t€ paligjshme jashtc pikave te kalimit
kufitar;.

- Ndihmojni,i n€ rastct e ngjarjeve td rcnda osc forces madhore qt
ndodhin nii afdrsi tc kufirig

- Shkdmbeinat ekspericnc€ dhc td dhdna p€r kushtet e sigurise nd
kufirin e pdrbashkct shtcteror.

Neni 5
Zona e v€pdmit

1. Patrullat e perbashketa veprcind pdrgjat€ kufirit shteteror deri nd larg€sine
10 kilometra nga vija e kufirit ne brendesi td terdtorit shtetdror te Paldve
Kontraktuese.

2. Patrullimct e perbashk€ta mund tc kryhcn iashtc zon€s s€ specifikuar nL

paragrafin e meparshem nose kjo kerkohct p€r td kryer detyrat me
efektshmeri.

Neni 6
Kompetencat € pahullave te perbashk€ta

1. N€ kryerjen e detyrave si pjese e patrullave te porbashk€ta oficerijt c Pales

tiet€r Kontraktuese kan€ ti dreite te pErcaktoinE idcntitetin c personave
dhe t€ ndalojne personat q€ tentuan fi shp€tojn€ kontrollit te Policis€, nd
perputhje me legjislacionin kombetar td Palds Kontraktuesc ne territorin
shbteror t€ t€ cilit krvhen detvrat.



2. Ushtrimi I t€ drejtavc td qera td policise do td jetat nen kompetencat e

oficer€ve te Policiso t0 Pal6s Kontraktuesc ne territorin shteteror t0 G ci[(
kryhen detyrat.

3. Nd krye4en e detyrave zyrtare zbatohet lcgjislacioni komb€tar i Pales

Kontraktuese n€ territo n shtctdror t€ te cilit veprojn€ oficer€t e polic

Neni 8
T€ dreitat e patrullave t€ p€lba8hk€ta

Gjate patrullimeve td pdrbashkota ne territorin e Palds Kontraktuesc, oficeret
e policise kand te drejtij til:

- veshin njd uniforme, td mbajnd njd armd pcrsonalc brezi, shkopini
gomc, pranga dhe miete td tjera shtrdngimi, pdrvee rastevc kur
autoriteti i policise i Paliis tjetor Kontraktucse nuk e lejon kdte nij
ni6 rast tc vegante ose nese imponon kushte shtcs€ p€r perdodmin
e kdtyr€ mjeteve;

- t€ pdrdore armen e shdrbimit re rast mbroigeje te ne\ojshme;
- te hyje nd territorin shtetdror td Pali,js geter Kontraktuese pa vize,

pa njd dokument udh€timi dhe te qendrojo pergjatd kufirit td
perbashket shtet€ror p€r aq koh[ sa Eshtc e nevojshme pdr te kryer
detyrat e patrullimit tC perbashket n€ njd rast rc veeantt;

- si rregull td kalojnd kufirin ne nte pike pikat 6 kalimit kufitar ku te
dia pal6t kan€ rene dakorti

- si p€rjashtim t€ kaloje kufirin shtetijror jashte pikave tc kalimit
kufitar ose ni: pikat c kalimit kufitar iashtd oratve td puni-is ndse kjo
€shto absolutisht e domosdoshme pijr kryeqen e patrullimit nt
territorin shteteror te Pales tjeter Kontraktuese, nc baze tc
nioftimeve pamprakc:

- te pdrdore pajisjet tcknike t€ nevojshme pdr kryerjen e patrullimit te

pdrbashket n€ territodn shtetdror tii Pales get€r Kontraktuese.

Neni 9
Bashk€tendimi i punEs se patrullave t€ p€rbashkcta

1. Patrullini i pdrbashkdt bashkdrendohet nga autodtetct rajonale Perkaftse
t€ Paleve Kontraktucse.

2, Autodtet ne nivel qendror do te bashkerendojn€ patrullimin e Perbashkdt
ne zonat e m€ shumd se njii Njesi Raionale Kufitare.

Neni 10.
M€nyra e Punos



.1. Patrullimi I pdrbashkdt mund t€ kryhet nE kembii ose me miete hansporti
policore.

2. Patrullimi I pdrbashket kryhet n€ menyrd pe odike nd perputhje me
veprimtarin€ kriminale dhe kushtet klimaterike ne zonen e p€rgiegi€sise.

3. Ne rast nevoje dhe urgjence autoriteti qe nenshkruan urdherin e sherbimit
sipas nenit 11 mund tc vendose qe pahullat tc p€rforcohen me forca dhe
pajisje shtese.

Neni 11

P€rbe4a e pahullave tE p€rbashketa

(1) Mbushja e Personelit te Pahullave te Perbashketa do tc varet nga

supozimet taktike per secilin rast konkreL me kushte tc parashikuara per
te siguruar zbatimin e veprimit Policor.

(2) Patrulla e Policise normalisht perbehet nga dy oficerc policie vendas dhe
nje officer policie mik.

(3) Per te zgjedhur oficere policie per Patrullat e Perbashketa eshte e

nevoishme te meret parasysh njohja e giuhes se pales qeer
Kontraktuese.

4 Vetem oficeret e policisd tC trainuar sipas nenit 24 mund td marrin piesE

nd patrulla te pdrbashkdta

Neni 12
Dergimi ne pune i patrullave te perbashketa

Oficeret e Policise, te cilet marrin pjese ne punen e patrullave te Perbashketa ne
territorin Shteteror te Pales geter Konhaktuese do te dergohen ne pune ne

perputhje me legjislacionin e tyre Kombetar.

Neni 13
Perzgiedhia e Patrullave te Perbashketa

Patrullat e Perbashketa do te perzgjidhen nga Lista e Patrulles ose Rendi i Punes

i Organit Kompetent te Policise se Pales Kontraktuesc ne territorin Shteteror te te

cilit realizohet patrullimi. Nje kopje e listes se patrullimit osc urdheri i punes do
t'i dorezohet ofice t te Policise se Pales tjeter Kontraktuese.

(1) Komandanti i Policise muncl te vendosi pcr dcvijimet (shkeljet)
territorialc ose kohore te Listes se Patrulles ose Urdherit te Punes. Eshte



e nevojshme qe te regiistrohet situata reale ne Raportin c Punes se

Patrulles se Perbashket.

Neni 14

Urdherimi i pahullave te perbashk€ta

(1) Patiullimet e perbashk€ta urdh€rohen mc nje urdher shitrbimi nga
autoriteti kompetent I policis€ sa Pales Kontraktuese ne territorin e shtetit
nd te cilin po kryhet pahullimi. Urdheri I punds plotdsohet nc nje
formular tip I hartuar nd gjuhen e Palds Konhaktuesc n€ territodn c te

ciles po kryhet patrullimi.
Njc kopje e urdh€rit i icpet Oficerit to policis€ s€ Pales getijr Kontraktuese.
(2) Qdo veprim I ndryshem nga ato tc parashikuar ne urdherin c pun€s b€het

na bazd tE vendimit tt drejtuesit te patrulles. Situata aktuale duhet td

reflektohet n€ raportin e punts sd pabullds s€ p€rbashkdt.

Neni 15
Instruktimi dhe Raportimi

(1) Si rregull, inshuktimi I patrullavc td pitrbashk€ta kryhet nga nie
perfaqosues i drejtuesit td stacionit td policisd nc zondn nd te cildn kryhet
patrullimi I p€rbashk€t.

(2) Drejtucsi I stacionit td policise mund tij vendosc njd vend qetdr p€f
instruktimin.

(3) N€ pertundim te patrullimit raporti hartohet n€ gjuhen e Palijs
kontraktuese nd territorin e sd cil6s po kryhet patrullimiu dhc secila prei
Palevc Kontraktuese paiisiet me nga nj€ kopie te di.

Neni 16
Dreitimi i patlullave te p€rbashketa

Dre'jtuesi I njd patrulle tij perbashk€t eshte nje oficer policic I stacionit td

policisd nd zondn ku kryhet patrullimi I pdrbashkijt I cili caktohct nga
autoritcti I specifikuar ne nenin 11 dhe dsht€ pdrgiegjds Pijr Pergatitjen
profesionale dhe efikase, zbatimin e ligjit dhe raportimin.

Neni 17
Mjetet e Policies



Patlullat pajisen me mtete pdr patrullimin e p€rbashket nga stacioni I policisd
ne zonen nd td cilen kryhet patrullimi

Neni 18
Mietet e komunikimit

N€ patrullimin e perbashket n€ territorin e shtetit t0 Pales getft Kontraktuese,
oficeret e policise mund G perdorin mjetet e tyre t€ sh€rbimit P€r te

komunikuar me stacionin policor te origiines. Ne qdo rast, pdr te garantuar
komunikim te vazhdueshem oficeret c patrullds perdodn edhe mtetet e

p€ aqahuesve tE Pal€s geter Konhaktuese.

N€ni 19
Uniforma, paiisie dhe armatim

(1) Gjatd patrullimit tE pdrbashkct, oficerdt veshin uniforma. Patrullimi
kryhet nd veshje civile ndse bihct dakort nga drejtuesit c stacioncve
kompetente te policise.

(2) Pdrvec paiiqeve t€ specifikuara ne ketd protokoll, patrullat e

perbashketa perdorin edhe pajisie ft qera qc jane no perdorim te
policisij kufitare, pervec kur njd gj€ e ti116 bic nd kunddrshtim me
legjislacionin komb€tar te Pales Kontraktuese n€ terribrin e shtetit ku
po kryhet patrullimi I p€rbashk€t.

Neni 20
Veprimi

(1) Oficer€t e policis€ se patrullave te perbashk€ta marrin masat c Para
urgiente policore, nd€rsa veprimi I metejshem kryhet nga stacioni I
policisi qO ka kompctencen territoriale nd territorin ne tC cilin kryhet
patrullimi I perbashk€t.

(2) Dordzimi dhe marrja n€ dorezim e Personave, sendeve dhe provave
kryhet nga niesit€ policore qd bashkepunojnd ne bazd te marrdveshjeve
nderkombetare te p€rfunduara dhe legiislacionit kombetar.

(3) Ankesat pdr procedurat e policisd gjatd patrullimit to P€rbashket
shqvftohcn nga pala konkaktuese n€ territorin shtetiiror t€ td cilit dshtd

kryer patrullimi. Td gjithe pjesdmarrdsit e nte patrullc iano te detyruar
te japin deklarata ne lidhje me procedurat e ankimimiL Paldt

kontaktuese informojn€ njera-tjehen menjeherd Per ankimet.



1.

3.

Neni 21

P€rgiegidsia Penale

Nd kryerjen e detyrave per zbatimin c ketii protokolli oficeret e policise

an€tare te patrullave tO pdrbashktta qii veProinii ne territorin e Pal6s qeter

Kontraktuese kani statusin e oficerive te policisd s€ kcsaj Pale Kontraktuese

pdr vepra pcnalc te kryera prej ose kund€r tyrc

Neni 22

PorgiegiEsite e tiera

Ne rast se gjatd krye4es sLi detyravc si Piesd e patrullave te PCrbashkdta,
oficeret c Palds Konhaktuese derguese shkaktoine ojij d€m nd terribrin c

Pales get€r Kontraktuese, Pdrgjegjose p€r ket€ €shtd Pala Kontraktuese

ddrguese sipas lcgjislacionit te PalO$ Kontraktuese nd td cilin Po kryhet
patrullimi I Perbashk€t.
Pala Kontraktuese nd tc! torin e s€ cilds eshte shkaktuar demi I
pdlmendur no paragrafin 1 do te vlerdsoj€ ket€ dEm nd bazE td kushteve

pdr demin e shkaktuar nga oficerdt e sai'

Pala Kontraktucse oficeriit e sd cilds kand shkaktuar nje dem ndainid
personi ne terlitorin c Palos get€r Kontraktucse I rimburson kesai td fundit
shumat e plota qd I jan€ paguar viktimds ose Persorit qd vepron nd emer

tc hi.

Neni 23

S€mundia ose d€mtimi

Nd rast sdmundjeje ose demtimi gjate pahullimit td pcrbashket oficeri I

policisd Cohet no institucionin md t€ af€rt shendetcsor dhe nioftohet

meniehere stacioni Policor Perkatos I Pales tjetdr Kontraktuese

Neni 24
Trainimi

(1) Oficeret e policisd duhet te trajnohen profesionalisht Pdr te Punuar nc

patrultat e porbashkdta.
(2) Programi I hainimit p€fgatitet dhe koordinohet nga strukturat

perkatese nC nivel qijndror te Policive kufitare tij Pal€ve Kontraktuese'

Trainimi kryhet nga strukturat komPetcnte t€ Policis€.

Neni 25

Analiza e veprimtarise 5e Patrullave te Perbashketa



Si rregull vlerEsimi do te kryhet:
- Nje here ne vit nO nivel te autoritetevc Drejtuese n€ nivel

qendror dhe kurdohere qC eshtd e nevojshme.
- qdo trc muain€ nivcl tc strukturave kompetente raionale;
- Cdo muaj n€ nivel bashkdpunimi td stacioneve te policisei

Neni 25

Shpenzimet

Secila prej Pal€ve Konbaktucsc mbulon shpenzimet e bera prej sat per zbahmin e

dispozitave td k€tij protokolli.

Neni 25
Hyria ne fuqi, Kohezgiatia dhe Perfundimi

(1) Ky Protokoll hyn ne fuqi me marrien e Notes Diplomatike sipas se ciles
Palet Kontraktuese informojne niera tjetren se kane plotesuar kushtet e

parashikuara nga legiislacioni i brendshem per hyrjen ne fuqi te ketij
Piotokolli. Ky Protokoll do te vihet ne zbatim qe nga dita e nenshkrimrt.

(2) Ky Protokoll perfundon ne periudhe te papercaktuar kohe. Secila Pale

Kontraktuese mund te anulloje Memorandumin ne cdo moment me
shkrim, me rruge diplomatike. Anullimi hyn ne fuqi 3 muai pasi Pala

tieter te kete marre shenimin mbi anullimin.

(3) Ky Memorandumpushon se qenuri i vlefshem nieherazi me Marreveshjen
mbi Bashkepunimin Policor Nderkufitame mes Republikes se Shqiperise
dhe Republikes se Kosoves.

(4) Ndnshkruar mE- nd-, ne dy kopjc origjinale secila ne

gjuhen shqipe, maqedone, serbe dhe angleze, ku te gjith€ tekstet jan€

ntelloj autentike. N€ rast mosmarreveshjesh ne interpretimin e

Memorandumit teksti ne anglisht do te mbizoteroje.

PER MINISTRINE E BRENDSHME

TT REPUBLIKES sE KOSVES

PER MINISTRINE E
PUNEVE TE BRENDSHME

TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE


